— va face numai pe agentul care «să între în legătură cu librăriile, respective cu tipografiile editoare în scopul de a stabili condiții cât se poate de avantajoase și de uniforme în ce privește edarea manualelor» (Raportul secț. școl. 1/14 Iulie 1913 pag. 4) — și nu se face singură stăpână pe toată afacerea aceasta, fie cam în chipul indicat mai sus, fie într'altul și mai bun — eu unul nu cred, că pe urma acestor plănuiri și schimbări de scrisori să ne alegem cu ceva; cel mult vom putea zice cu poetul: «Formele se schimbă, dar răul a rămas».